
C O P I A

Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 1 del 12 gennaio 2021

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA

“UNIONE DEL DELMONA”

TRA I COMUNI DI PERSICO DOSIMO - GADESCO PIEVE DELMONA

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE E DEL TASSO DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL 
COSTO DI GESTIONE.

OGGETTO:

L'anno duemilaventuno, il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 17:30, nella Sala adunanze del 
Municipio di Persico Dosimo previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto 
dell’Unione, si è riunita, sotto la presidenza Presidente Presidente Giuseppe Bignardi, la Giunta 
dell’Unione del Delmona”. All’appello nominale risultano:

Cognome e Nome PRESENTI ASSENTI

PBIGNARDI Giuseppe

PMARELLI Achille

PVIOLA Davide

GALLI Manila A

PGUARNERI Enrica

 1  4TOTALE

partecipa il Segretario Dell'Unione  Luisa GORINI la quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il Presidente,  Giuseppe BIGNARDI, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta dell’Unione a trattare l'argomento di cui in oggetto. 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
PRESO ATTO che il Vice Presidente Marelli dott. Achille è collegato in videoconferenza ex art. 73 Decreto 
17.03.2020 n. 18 “Cura Italia”; 
 
PREMESSO: 

- che, per effetto di quanto disposto dall’art. 3, commi 1 e 7, del D.Lgs. 22.12.1981 n. 786, convertito 
dalla Legge 26.02.1982 n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale, le Province, i Comuni ed i 
loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a 
carattere non generalizzato; 

- che il Decreto Ministeriale 31.12.1983 ha provveduto all’individuazione dei servizi a domanda 
individuale; 

 
RILEVATO che, per effetto di quanto dispone il 1° comma dell’art. 45 del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504, a 
decorrere dal 1° gennaio 1994, sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura dei costi dei servizi in 
misura del 36% esclusivamente gli Enti Locali, che, in base ai parametri stabiliti dal Decreto Ministeriale 
30.09.1993 e successive modificazioni, si trovano in situazioni strutturalmente deficitaria; 
 
CONSIDERATO che, per questo Ente, dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato, non ricorrono 
le condizioni, che determinano la situazione strutturalmente deficitaria; 
 
VISTI: 

- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che il bilancio di previsione 
debba essere deliberato entro il 31 dicembre per l’anno successivo; 

- l’art. 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che al bilancio 
annuale di previsione sono allegate, tra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati per 
l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura in 
percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi; 

- l’art. 42 - comma 2 - lettera F) del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che l’approvazione delle tariffe, 
aliquote d’imposta, tasse e tributi è di competenza della Giunta; 

- l’art. 53 - comma 16 - della Legge 388/2000, il quale dispone in via definitiva e permanente che il 
termine per dette deliberazioni è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione; 

 
VISTO l’articolo 18 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., che stabilisce il termine di 
approvazione del bilancio di previsione entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 
 
RILEVATO che: 

• il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 è stato posticipato al 31 
gennaio prossimo ad opera dell’art. 106, comma 3-bis del d.l. n. 34/2020; 

• la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali del 12/01/2021 ha dato parere favorevole al 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio al 31 marzo 2021; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - articolo 49 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le disposizioni di legge in precedenza citate; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata; 
 
VISTO l’art. 172. comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di dare atto che, con effetto dal 1° gennaio 2021, le tariffe dei servizi a domanda individuale erogati 
da questo Ente sono i seguenti: 



• Doposcuola: 45,00 € al mese per alunno iscritto; 
• Pre ingresso: 30,00 € al mese per alunno iscritto Scuola Primaria; 
• Pre ingresso: 22,00 € al mese per alunno iscritto Scuola dell’Infanzia. 

 
2. Di approvare la seguente tabella dei tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale 

con i corrispettivi di cui alla tariffa in precedenza stabilita, relativamente all’esercizio 2021: 
 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura
Doposcuola 2.000,00 € 2.000,00 € 100,00

Pre ingresso 3.000,00 € 10.200,00 € 29,41

TOTALE 5.000,00 € 12.200,00 € 40,98  
 

3. Di dare atto che i proventi complessivi previsti dei servizi per l’esercizio 2021 ammontano a € 
5.000,00 e raggiungono nel complesso, l’aliquota di copertura del 40,98%. 

 
4. Di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al Bilancio di previsione 2021 - 2023, ai 

sensi dell’art. 172, lettera e), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
con separata successiva votazione 
 

5. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267. 

 
 



UNIONE DI COMUNI LOMBARDA

“UNIONE DEL DELMONA”

TRA I COMUNI DI PERSICO DOSIMO - GADESCO PIEVE DELMONA

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEL 
TASSO DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONE.

Proposta di deliberazione della Giunta dell'Unione ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE

F.to Monia CHERUBELLI

Lì, 12.01.2021



Copia Conforme

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

F.to Dott. Giuseppe BIGNARDI F.to Luisa GORINI

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

F.to IL SEGRETARIO DELL'UNIONELì, giovedì 21 gennaio 2021

F.to Luisa GORINI

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'albo il giorno giovedì 21 gennaio 2021 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

-

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

Luisa GORINI

Lì, _______________

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[   ] è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° comma del T.U. D.Lgs. 
267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;

Addì, _________________________
IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

F.to  Luisa GORINI

Il sottoscritto Segretario Dell'Unione, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione:


